4. Amsterdam, 1735, Deel II, p. 199: « In litteris Joannis Ghistellensis domini de Voormezele ad annum 1285 legitur Johannes de Tillegem eques, filius Walteri de Wachtenbeke equitis, qui praefatum dominium vendidit Joanni Huberto, approbante rem illam Guidone Flandrorum Comite, quas originales vidi ».

chou coniuéré et semons, congnoissoient et disoient k'il l'avoient si grande ke par povreté lor convenoit faire le dit vendage ou pis faire, à Jehan Hubrecht, bourgeois de Bruges, pour wijt cens livres de le monoie de flandre, ke cis Jehans Hubrechts lor a en boins deniers et bien contés, plainement et entièrement paijés. Les quels deniers il ont tous mis et convertis en lor commun proufit apparant si comme il congneurent pardevant nous et pardevant nos houmes devant dis et dont il se tenoient et tiennent bien assols et appaijés. Et fais sour chou souffissaument trois bans par trois quinzaines as us et as costumes dou paijs en le glise saint Michiel daleis Bruges, en qui paroche cis fiès à toutes ses apartenanches et droitures gisoit et gist, par le tiesmoign et le congnoissance de nos dis hommes sour chou de nous souffissaument coniuérés et semons. Le dit fief et toutes les apartenanches et les droitures à ce dit fief raportèrent Jehans de Tillingheem et doumoisele Peronele sa feme par l'assent et l'auctorité Huon Scotte de Grammine sen avouéi devant dit, en no main et le werpirent et enissirent bien et à loy à oes Jehan Hubrecht devant dit et en fissent tant ke no houme devant dit, sour chou souffissaument de nous coniuéré et semons, disent par iugement k'il en avoient tant fait k'il, ne lor hoir, n'i porront iamès nul droit demander ne reclamer, ne au dit fief, ne as dites apartenanches et droitures revenir. Et quant il avoient chou fait bien et à loy, si comme dit est, nous, le dit fief, les droitures et les apartenanches devant dites rendimes et dounames à Jehan le Moir, nostre baillieu de Formeseles devant dit, et l'en ahiretames bien et à loy à oes Jehan Hubrecht devant dit, à tenir dou dit Jehan Hubrecht et de ses hoirs perpétuellement en fief de nous et de nos hoirs et de nos successuers par l'enseignement et le jugement de nos houmes devant dis sour chou souffissaument de nous coniuérés et semons. Et a la dite doumoisele Peronele affirméi et affirme par sa foi et par sen sairement k'ele sour chou a fait sour les sains ewangilles corporelment, et congnoist et a recogneue pardevant nous et nos houmes devant dis, ke Jehans ses barons devant dis lui a fait souffissant assenement sour sen fief de Lampernesse, k'il tient en fief de Ghiselin de Bavinchove, li quels fiès vaut entour trente et chunc livres l'an, pour le werp et le vendage devant dit, dont ele se tenoit plainement et entièrement appaijé par sa foy et sen sairement devant dit. Et a recogneue et recongnoist par les dis foi et sairement ke forche, ne déchèvemens, ne puers, ne boisdie ne l'a amenéi à chou faire, ains en renonche quant à tout chou ke ci ens est contenu et escrit, à tous drois ki dient ke feme ne se puet obligier pour autruy, ne pour son mari, ne pour lui avokes son mari, soit en escrit u sans escrit, et espéciaument à l'exception de velleijen, à tous drois, loys, costumes et usages ki

lui ou ses hoirs ou ses successuers porroient aidier pour réclamer ou querre par lui ne par autrui, riens ens es choses devant dites. Et promettent loiaument et ont encounuet Jehans de Tillingheem et doumoisele Peronele sa feme, par l'assent et l'auctorité. Huon sen avouéi devant dit, au dit Jehan Hubrecht et à ses hoirs et à ses successuers pour eaus et pour lor hoirs et pour lor successuers, par foi et sairement, k'il sour chou ont fait corporelment sour les sains ewangilles, k'il ne querront jamès art, matière ou engien, par eaus ne par autrui, par quoi il ou autres viegnent ne ne fachent jamès contre aucune des convenenches qui en ces présentes lettres sont contenues et écrites, ains les tenront et aempliront bien et loiaument il et lor hoir et chou ne l'airont il pour chose qui est avenue, ne qui avenir puist. Et en renonchant par le dit foi et sairement à toutes exceptions et bares de plait, à exception de monoie nient contéie ou nient baillie ou nient recheute, et del droit pris dou marchiét nient délivréi ou nient pajét, à tous privilèges de crois dounéie ou à douner, à toutes aiues de sainte glise et de loy mondaine, à toutes grâces, lettres, indulgenses et respis de l'apostole ou de ses legas ou dou roi de Franche ou d'autrui, ki ke ce soit, dounéies ou à douner, à toutes loys, drois et franchises qui porroient estre dounéies à chevaliers ou à autres gentieus gens, à toutes constitutions vieses et nouveles et à toutes autres choses, coustumes et avantages qui à eaus ou à lor hoirs ou à lor successuers porroient aidier et valoir pour venir encontre ces présentes lettres ou encontre les convenenches qui i sont contenues et écrites, et au dit Jehan Hubrecht ou à ses hoirs ou à ses successuers gréver ou nuire, lesquelles convenenches, et nouméiement toutes les choses devant dites ensi comme eles sont en ces présentes lettres contenues et écrites et comme eles sont faites et ordenéies ont il proumis et promettent pour eaus et pour lor hoirs et pour lor successuers pardevant nous et nos houmes devant dis, à Jehan Hubrecht, à ses hoirs et ses successuers devant dis, par lor fois et par lor sairemens et sour le foi k'il doivent à no très-noble et trèschiër singnuer Guion conte de Flandre et marchis de Namur et à nous, à tenir fermes et estables à tous jours bien et loiaument sans venir encontre par eaus ne par autrui en tout ne en partie et à warandir perpétuellement et entièrement bien et à loy encontre tous. Et nous Jehans sires de Ghistele, de Formeseles et de le Wastine, chevaliers devant dis, faisons encore savoir à tous ke Jehans li Moirs, nos baillieus de Formeseles devant dis, le rendage, le dounison et le werp ke nous lui fesismes des choses devant dites à oes Jehan Hubrecht devant dit, si comme desuere est dit, rendi, douna et werpi entièrement à ce meisme Jehan Hubrecht sans rien retenir es choses devant dites. Et ce fist il à Winendale en la court

no trèsnoble et trèschier singnuer Guion conte de Flandre et marchis de Namur devant dit, en la quele court nos dis sires li cuens nous presta lieu pour chou faire et au lieu prester, et à chou faire souffissaument bien et à loy furent mes sires Soyhiers de Baillioel, chevaliers, marescheaus de Flandre, mes sires Bauduins li jovènes de Quaetypre et mes sires Jehans Reffins, chevalier, Jeffrois de Rainières, Symons Lauwars, Eustasses Hauwel et Kerstelot Duninc, houme no singnuer le conte devant dit et no houme devant nomé. Et ce fut fait bien et à loy par le jugement et l'ensaignement d'eaus, sour chou souffissaument coniuérés et semons.

Et nous Jehans sires de Ghistele, de Formeseles et de le Wastine devant dis, quitames et quitons au dit Jehan Hubrecht et à ses hoirs pour nous pour nos hoirs le dit fief de ost, de chevauchie et de venir à nos plais et de tous services de fief quel k'il soient et estre puissent, sauf chou ke il et si hoir après lui seront tenu à nous et à nos hoirs après nous, appaijer dou dit fief droit relief as us et as coutumes k'on paie reliès des fiès en la tiere de Flandre et un denier de la monoie de Flandre le jour de le Nativité saint Jehan Baptiste pour offrir quant il en seront requis ou semons de nous ou de nos hoirs sans mal engien parmi deus cens livres de la dite monoie de flandre ke cis Jehans Hubrechs a paijés à nous en boins deniers et bien contéis, dont nous nous tennons bien assols et appaijés pour faire la quitance devant dite, la quele quitance nous promettons et avons enconuent pour nous et pour nos hoirs et pour nos successuers loiaument et en bonne foi et sour le foi ke nous devons à nos trèsnoble et trèschier singnuer le comte devant dit, à tenir au dit Jehan Hubrecht à ses hoirs et à ses successuers fermes et estables à tous jours bien et loiaument sans venir encontre en tout ne en partie et à warandir perpétuellement et entièrement bien et à loy encontre tous.

Et nous Jehans sires de Ghistele, Jehans de Tillinghem et Peronele sa feme devant dit prions à nos trèsnoble et trèsnoble singnuer Guion conte de Flandre et marchis de Namur devant dit k'il toutes les choses qui ci ens sont contenues et ecrites voellie gréier, louer, approuver et confirmer par ses lettres pendans et faire tenir fermes et estables. Et nous Jehans sires de Ghistele devant dis, prions as houmes no singnuer le conte et à nos hommes devant dis, et nous Jehans de Tillinghem et Peronele sa feme devant dit prions ausi as dis hommes k'il à ces présentes lettres mettent lor saiaus en tesmoignage de chou k'il furent as choses ci ens contenues et ecrites et k'eles furent bien et à loy parfaites et acomplies si comme ci ens est escrit et deviséi.